
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2462/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

019464/2012-85,  oriundo  do  INSTITUTO  DE  TECNOLOGIA  (ITEC)  desta 

Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar o afastamento do servidor ERB FERREIRA LINS, matrícula 

SIAPE/1627401,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Superior,  lotado  na 

Faculdade de Engenharia Mecânica do Instituto de Tecnologia (ITEC) da UFPA, no 

período de 23 de agosto de 2012 a 22 de agosto de 2013, para realizar Curso de Pós-

Doutorado na Faculdade de Engenharia Mecânica da Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, em regime de tempo integral, desenvolvendo suas atividades no contexto do 

projeto  “QUANTIFICAÇÃO  DE  INCERTEZAS  EM  ESCOAMENTOS 

GRAVITACIONAIS”, sem prejuízo de sua remuneração.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 9 de julho de 2012.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


